辽 宁 省 高 等 学 校 师 资 培 训 中 心

关于举办 2023 年辽宁省高校教师数字素养提升

培训的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平总书记在新时代推动东北全面振兴座谈

会上重要讲话精神，落实《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于全面

深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》文件精神，纵深推进高等

教育数字化战略行动,打造高素质专业化创新型的教师队伍，辽宁省

高等学校师资培训中心定于 12月 3日和 9日在线举办 2023年辽宁省

高校教师数字素养提升培训，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

高校一线教师、教学管理者、教学研究人员等，人数不限。

二、培训方式

培训以直播+回放方式进行，采用北京世纪超星信息技术发展有

限责任公司运营的网络平台组织实施。本次培训为免费公益培训，不

收取培训费。

培训网址：https://lngspx.mh.chaoxing.com/

手机端：下载“学习通”APP登录学习

三、培训安排

培训时间 培训主题 主讲专家 回放时间

12 月 3日

（星期日）

9:00

一流课程的申报与材料撰写
徐敏

华中师范大学

回放至

12 月 13 日

10:00

12 月 3 日

（星期日）

14:00

知识图谱的构建与实践
刘强

湖南大学

基于知识图谱构建数字教学新生态
宋瑛

超星泛雅

12 月 9日

（星期六）

9:00

以赛促教:校企融合的教学模式创新

与实践

马瑞新

大连理工大学

12 月 9日

（星期六）

14:00

虚拟现实赋能实践教学体系重构与

探索

——以辽宁师范大学未来教师核心

素养培育虚拟仿真实验为例

黄庆双

辽宁师范大学

四、报名时间和报名方式

1.报名时间

2023 年 11月 28日至 30日。课程会在 12月 2 日显示在培训网

站（https://lngspx.mh.chaoxing.com/）的个人账户中。

2.报名方式

参训教师扫描下方二维码注册报名。报名时填写的手机号如已经

注册过学习通账号，则培训课程直接关联到已有账号；如未注册过学

习通账号，需要使用报名手机号以“手机验证码”方式登录培训网站

（https://lngspx.mh.chaoxing.com/），在“个人空间”—“我学的课”

中查找相关课程（12月 2日后）进行学习。

报名二维码

五、结业证书

参训教师通过直播或回看的方式完成全部课程学习后可获得辽

宁省高等学校师资培训中心出具的电子结业证书，结业证书可于 12

月 18日起登录培训网站在“个人空间”—“我的证书”中下载。未

报名的教师无法获得结业证书，请参训教师务必按时报名，并在培训

开始前确认使用报名手机号登录。

六、联系方式

联系人：侯平路

联系电话：0411-82158550

电子邮箱：ttcbgs@lnnu.edu.cn

附件：辽宁省高校教师数字素养提升培训专家简介

辽宁省高等学校师资培训中心

2023年 11月 27日

附件：

辽宁省高校教师数字素养提升培训专家简介

（按授课时间顺序）

徐敏，华中师范大学首批教学型教授、博士生导师，中文系主任。

国家级教学团队、教育部首批虚拟教研室核心成员，湖北省优秀基层

教学组织负责人，湖北省文艺学学会副会长，华中师范大学第六届“桂

苑名师”，主持首批国家级线上线下混合式一流本科课程，2014年、

2023年两次获国家级教学成果奖二等奖，连续 5 届获湖北省教学成

果一等奖/特等奖。主持教育部产学研项目、湖北省教研项目多项结

项优秀，发表教研论文多篇。

刘强，湖南大学化学化工学院教授，工学博士，法国勃艮第大学

博士后。《有机化学》国家级一流课程负责人，湖南省线上线下混合

式一流课程、湖南大学标杆课程、首批品牌课程和课程思政示范课程

负责人，湖南大学教学督导团队成员，湖南大学“我心目中最敬爱的

老师”，超星集团公司知识图谱专家，湖南大学“信息化教学创新小组”

发起人。主持 14项教改项目,其中省部级教改项目 3 项。主持和参与

国家和省部级基金项目 5 项。获湖南省自然科学一等奖和国家教育

部技术发明一等奖。发表 SCI 论文 50 余篇，授权国家发明专利 10

项。

宋瑛，超星泛雅集团副总经理 研究院副院长。负责超星教学和

管理平台、教学评价及大数据分析系统产品设计及大项目实施，对人

工智能在线教学的应用进行了深入研究，了解一线教学管理者及教师

的使用需求，具有丰富的教学及管理实践应用经验。

马瑞新，大连理工大学软件学院副教授，工学博士，硕士生导师，

辽宁省普通本科教学名师，宝钢优秀教师奖获得者。曾获得第三届全

国高校教学创新大赛一等奖，第二届全国高校混合式教师设计创新大

赛特等奖，辽宁省高校教学创新大赛特等奖，卓越联盟高校教学创新

大赛一等奖，教育部智能基座全国优秀教师，获得国家级教学成果二

等奖，辽宁省教学成果一等奖等教学奖励，作为课程负责人获评国家

级线上线下混合一流课程，辽宁省线上线下混合一流课程各一项。

黄庆双，辽宁师范大学教育学部副教授，教育学部教育大数据中

心主任。主持辽宁省社科基金等省部级课题 8项，校级课题 10余项；

在《中国高教研究》《教育研究与实验》《现代远距离教育》等核心

期刊发表论文 10余篇。获批全国计算机软件著作权 4项；主持省级

一流本科课程 1门，校级精品课程 2门。荣获省级以上奖励 6项。

	一、培训对象
	二、培训方式
	三、培训安排
	四、报名时间和报名方式
	五、结业证书
	六、联系方式
	附件：
	辽宁省高校教师数字素养提升培训专家简介
	（按授课时间顺序）